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Politika ir apszvieta.
Apszvietos dirva, turi teiposgi 

keleriopas šzalininkystes; viena sza 
lininkyste nori, idant apszvietos vai
siais naudotųsi tik auksztesnėji luo 
ma, tik sūnūs ir dukters turtingųjų.

Kita szalininkyste palengvėlės 
žingsniu velija tarpe visuomenes ap
szvietos vaisiams diegus plėšt.

Treczioji szalininkyste geidauja, 
kad kuogreicziausiante laike niai pa
vasario szilumos palypstėti ant že 
mes augalėliai pražydėtų apszvieto- 
je visi žmones pasauleje.

Antroji ir treczioji szalininkystes, 

vis gi turi malonesnius nors ne ly 
! gias pažvalgas j dalį krutancztos 
i žmonijos neigti pirmoji.

Pirmoji szalininkyste, arba žmo- 
. nes su mieriais pavydumo,’ žinome 
. kad yra tai milijonierių eile, ir tie 
j jaigu dar pajiegtų, pastatyti malone- 
I tų vela žmones po jungu verguvių 
į ir nelaisvės; jie maloni, kad žemes- 
i neji k basa žmonių, gryžtų prie se- 
į noviszkų tamsybes debesių; bet no- 
j rai tokiu žmonių yra dar per klaidus 
; ir vėlyvi.

Sziame paskutiniame laike szioje 
szalije, kur žiūrint laisve vėdiluoja 
del žmonių dalykuose apsiszvietimo 
ir tikybos, apsireiszkė begediszkas 
projekto jneszimas szalies rėdui 
Washingtone.

Projektavota, kad butų pabrangi- 
ta mokestis už visus drukus 2 klia- 
sos pacztais siuncziamus (už visus 
laikraszczius ir knygas ) nes esą per 
daug prasiplatinę tarp darbininkų 
visoki niekniekiai.

Nors tokie legitimatoriai nedrys- 
ta paduoti projektą uždaryt moks- 
laines, užgint abelną szalies svietui 
mokslą, tai politikos savo apsivy
niojimu, iszlenda kaip yla isz mai- 
szo, ir projektą paduoda, kurs jaib 
įvyktų, žinoma truputėli gal susilp- 
nįtų vargszams skaitymą.

Pabranginus akczyžę siuntinėjimo 
per pacztą laikraszczius ir knygas, 
brangytų visos iszdavystes pirkė
jams laikrasztį ar knyga*-’, ir mažiaus 
galėtų visokių skaitimelių papliesti 
tarpe szalies žmonių, o su tuomi su
silpnėjimas apszvietos.

Pavyduoliai anie, ne tik kad pavy
di darbininkams pritinkanczio pra
gyvenimo, bet pavydi ir spindulėlio 

jau berenczio akysną žmonių szvie- 
sos.

Malonus skaitytojai ,,Tėvynes" - 
nėra reikalo czion placziai aiszkinti 
apie politika tų trijų aukszcziaus mi
nėtų szalininkysczių, nes iszarcziatis 
žiūrint, pats galite suprast del ko 
įvyksta tokie projektai buk tai ne- 
lypstantie stabdyme mokslo ir ap
siszvietimo.

Czion tokios szalininkystes yra 
tai užuolankinis ųžbėgimas plė
timui mokslo, ir tuomi apsireiszkia 
keleropa politika reikaluose apszvie
tos.

Drukas liuosai vaikszcziodams 
tarpe žmonių daugiaus patobulina, 
daugiaus parodo skriejanczias sviete 
aplinkybes, ir galop laikraszcziai 
ar brosziuros, apreiszkia apsukrumą, 
kytrumą didžgalvių. su skranda 
biednujų; taigi ant szitokių veikmių 
atkreipdami galiūnai akį, nori už
bėgti plėtimui tarpe vargszų skaity
mus. Ir teisybe — brangiai kasz- 
tuojantį druką, nėpajiegia kad ir 
norėdams biednestis įgyti.

Austrijoi, patsai ciesorius Juoza
pas, matydams kad jau susipratimas 
per skaitymus prasiplėtoja, darbi
ninkai ir tautos reikalauja grynai sa
vo tiesų, įneszė perlamentui, kad rei
kalingas yra darbininkams sutrum
pinimas dienos darbo, bet gi tas 
ar įvyks?

Žy diszkiejie ten didžturcziai riks
mą daro; isz kitos pusės socil-de- 
mokratai priremia įneszimui; ir tuo
mi nesutikimas, prieszinimaisi szali
ninkystes abelnos gerovės.

Nors pirmoji szalininkyste krai
posi ir raivosi norėdama prastumt 
apszieta tarpe žmonių, bet tokie
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mieriai kad susilpnintų svieto norus, 
negalima tikėtis.

Užtekėjus Venerai, dienintis pra- 
ded, szviest, ir sąulė teka, gedra 
dienos apglėbia kad ir liudnausius.

(Pažystamas Trupinėlio.
----- ---------

• Isz Lietuvos.
Prienai. Atstatymas vaito 

ir rasztininko už negaudymą lietuv. 
knygų. Buvo prie Klebiszkio kan- ' 
celiarijos sargas, kuris prilaikydavo i 
ir lietuviszkas knygutes, ale buvo j 
prie tos paczios gminos ir žemskis, [ 
da-gi katalikas. Per ilgą laiką į 
anam žmogeliui vis laimingai sekėsi | 
su tomis lietuviszkomis knygelėmis. į 
Žemskis, nors ir žinojo apie jais, ale, į 
turbūt gerai pamylėtas, vis tylėjo. ! 
l ik dabar neseniai žemskis ėmė ir j 
daneszė savo vyriausybei apie tais I 
valdžios gaudomas knygeles- Pasi
darė tuojaus triukszmas, ale ansai 
žmogelis paspėjo pabėgti Į užrubežį. 
Isz czion paleido jis laiszką žemskui į 
ir labai žemski iszdejo laiszke. Esą i 
— „tu esi katalikas, ale nevertas ir Į 
pagonies, kad eini prieszais lietu
viszkas knygas. Kodėl, girdi, vai- \ 
tas ir jo rasztininkas (nors szis mas- : 
kolius) seniai žinodami apie tuos ! 
dalykus nieko niekam nesakė? O Į 
tu ėmei ir pakiszai savo liežuvį”!., j

Žemskis laiszką nunesze savo vir- ; 
szininkui, szitas paleido toliaus . . . 
ir gubernarorius liepė vaitą ir tą 
rasztininką atstatyti nuo tarnystes, 
Vaito pravarde Gergelis. (Gegute). |

Isz K a u n o. Vasariams 
menesyje isz 7 j 8 dieną pasimirė 
Kaune Juozas U taras, atsiunstas 
czion ant paselenijos isz Vilkavisz 
kio, Suvalkų gub. Pasirūpino jį 
iszsiunsti Vilkaviszkio pavieto vir- 
szininkas Linkas. Nedavė žmo- Į 
geliui ne numirt terp savo namisz- į 
kių (pati ir sūnūs liko Vilkaviszkyje). j 
Jau nuo seniau buvo apimtas 
džiovos liga; kol bilvo ant vietos 
ramiai, tai nė liga teip smarkiai 
neatsiliepė. Dabar gi iszsiunstas 
į svetimą vietą, senas, neturtingas, 
ligotas žmogus, neturėdamas uždar
bio, turėjo skursti, vargti, ir tas 

jam priskubino myrį.
Ak po teisybei ne vienam isz lie

tuvių, tokiu ar panasziu bildu yra 
sutrumpintas amžis! Žėglis.

Vilnius. Sausio 22 d. Mi- 
sijonierių ( szv. Dvasūs) bažnyczioje 
buvo atlaikytos miszios už dusziąa. 
a. neseniai mirusio musų brolio dak
taro Kudirkos: buvo atlaikytos 
dvejos miszios, ekzekvijos ir k. Lie
tuvių susirinko gana gražus būrelis. 
Terp tų matėsi garbingos Letuvoje 
giminės Vileisziai inžinierius ir dak
taras, su savo auksztai guodotinomis 
žmonomis, toliaus mokytas medin- 
czius Matuliams, p. Matulinauskis, 
kelios paneles, studentai, moky
tiniai ir daug kitų, — viso labo apie 
100 ypatų. Visi su liūdna szirdžia 
minėjo savo brolį, buvusį vienu isz 
Lietuvos spindulių ir padėjusį savo 
gyvastį už tėvynę ir brolius savo, 
teippat praszė nuo Dievo kožnas sau 
ir visiems geros szirdies broliams 
lietuviams spėkų sekti pėdomis a. a. 
Kudirkos, dirbti del gero apleistos 
tėvynes Lietuvos. Susirinkusiejie 
atgiedojo lietuviszką ražanczių, 
„Aniuolias Dievo”.... ir ,,Diena 
rusti, diena ana....”, o du isz gies- 
mininikn p. Petrosevyczia ir p. Kur- 
padėjo savo gražiais balsais kunį- 
gams ir ekzekvijas atgiedoti. Guo- 
dotinas bažnyczios klebonas, kun.
Kontrimas sąjausdamas lietuviams 
nepasigailėjo visą bažnyczią ir kata- 
pelių papuoszti daugybe žvakių, ku
rios degė per visas miszias, ekzek
vijos. kol nepasibaigė giedojimas 
,, Diena rusti.... ” Prie katapeliaus 
galo buvo pastatytas a. a. Kudirkos 
nemažas abi isas gražiame vainike, 
ant kaspino, kurio buvo lietuviszkas 
antraszas: ,.Garbingam D-rui Ku
dirkai nuo tautieczių ir guodotojų”.

J. Szv . . . sznys,

Mintauja. (Nuržemes ra
dybos). Neseniai buvo praneszta, 
kad Mintaujoj aresztavojo vieną jau
ną lietuvį, pas kurį rado porą daine
lių ir knygelę „Maskolių valdžia ir 
žmonės”. Tą vaiką (Stanionį) tuo
jau, tą naktį po aresztavojimo iszve- 

žė Kaunan Isz Kauno nuvežė Auk- 
merges kaliniu. Dabar tyrinėja ir 
kankina vaikinuką. Prie jo nieko 
neprileidžia: net tėvų. Bet už ką 
gi jį teip kankina? Ar gi už tą kny
gelę, kas link kurios, rodos, geni 
teisinosi? Ne, ne del knygeles jį 
kankina; bet del atsiszaukimų, atsi
radusių rudenyj Aukmergėj. Kaip 
tik galėdami, raudonsiuliai nori isz- 
gauti, kad jis buvo iszvažiavęs rude 
nyje isz Mintaujos, bet veltu -- nie
ko neiszgauna. O jie labai ma
lonėtų susekti pėdas! Ir kur tame? 
Tie atsiszaukimai sujudino visą 
Aukmergę, o lipintojo nesugauna.

V. Tilkas-pilkas.
(Isz „Ūkininko).

Lietuviai Anglijoj.

Mieste Manchester skaitlius lietu
vių yra apie į penkis szimtns; para
pija sumaiszyta lietuvių su lenkais 
nors lenkų yra gana mažiaus; kunį- 
gas tikras lenkas pramokęs truputį 
ir lietuviszkai.

Tula didis lietuvių prie parapijos 
ir kunįgo suvis nepriguli, ir nepri- 
gulintie prie kun. turi savo kliubą, 
bet kliubas be jokios naudos kaip 
kad galėtų būti su nauda ir paveiks
lu del neprigulinczių; kliubas naudo
jasi daugiausiai tuomi: nedeliomis 
esti karcziamos uždarytos, tai jie tu
ri tiesą savo ruimuose iszsigert.

Randasi su platesniais rubežiais 
proto lietuviai, kurie norėjo kad 
kliubas butų mažiaus daugiaus pa
linkęs ir tautos dalykam, betdaugu- 
mėniai tautos labas maž ką rupi, to
dėl susitaikintas neįvyko.

Laikraszczių į miestą Manchester 
lietuviszkų ateina nemažiausiai, ir 
abelnai lietuvių gyvenimą peikti ne
galima, bet ant mus czion nelaimės, 
suprantanczių apie platesnį prasito- 
bulinima, apie ryszį musų paežių, 
mažai turime suprantanczių! Isz to
kio skaitliaus mus lietuvių czion 
Manchestere gyvenanezių galima 
butų tikėtis stiprios vienybes, ir ga
lėtumėm nuveikti labą ką nors teip 
del Tėvynes, kaip ir del savęs, bet 
dar dą tas neįvyksta. Pagal



teip: kad kur tie kalektoriai atsilan- 
kis idant duo’.ų žmones aukas po 
kiek kas iszsitenka, nes tai yra svar
bus reikalas.

Isz kur penktas kalektoiius iszsi- 
rauge kadangi visuomene rinko tik 
4? Tiedarą-ri ir atsako už surinktas 
aukas, nes visi gerai žinojo vardus 
ir pravardes aukų rinkėjų, reike ki
tiems neduot, o kas davė kitiems, 
tai už tai nieks netsako.

Aukas mes Aleksandra Jocis ir 
Antanas Paulausk's surinkom nuo 
geros valios brolių ir seserų $55,00 
25 centus.

Stanislovas Bajorūnas surinko 
nuo visų draugysczių ir kliubų $110 
50 centų.

Dr. szv. Juozapo $10,00
,, „ Antano 10,00
,, >> Jurgio 10,00
,, ,, Kareivių Algirdo 10,00
,, Petro Armino 5,00 
,, Susivienijimo kuopo 10,00 
„ Kliubas neprigulmingas 10,00 
,, Klubas Gedemino 10,00 
,, Kun. Juozapas Kaulakis 25,00 
,, Social-demokratų kuopa 1,00 
Viso labo surinkom ir iszsiuntem 

vienkart draugysczių, kliubų, pavie-- 
nių lietuvių ir knn. Kaulakio $165- 
00 75 c. centraliszkam kasieriu Juo- 
zupūi Paukszcziui, o pridėjus dar 
kurie aukavo per ,,Lietuvą”ir,,Gar
są” pasidaro viso aukų isz Philadel 
phijos $172,00 doleriai.

Jaigu kas nor placziaus žinoti apie 
aukas isz Philadelphijos, tegul pa
žiuro į laikrasztį „Vunybę” nume
rį 5—ta ir 6-ta, tenai ras ais>k ai vi- 

i su aukaujojų vardus ir pravardes 
parodita po kiek kas aukavo. Tei 
posgi mieli broliai ir seseres dekime 
aukas ir toliaus kurie dar nieką ne
aukavę nepasil kite užpakalije tų 
brolių ir seserų kurie aukavo, nes 
yra biedniesni.

Mieli broliai ir seseres atsiminki
me ant savo Lietuvos, atsiminkime 
kaip musų Tėvynė kviepuoja pri 
spausta po meszkino letena; uždrau 
de 5-kiems milijonams žmonių spau 
dą prigimtoj kalboj, draudžia kny
gas laikraszczius lietuviszkoje kal
boje, uždraudė mokslainese lietu 
viszkutną.

mano nuoniuonę gal su laiku lietu 
viai susipras, ir imsis už tautiszko 
darbo, teip kaip Amerikoje lietuviai 
nemažai darbuojasi.

Ant musų czion nelaimes, mažai 
turime apie tautiszkumą atjautimo i 
ir tolesnio supratimo. Suprantan- 
tiejie, drucziai laikosi savose nuo 
monese.ir niekų nenori prisileisti, ir 
netszalina kitus nuo mussziltujų už- 
manimų, ir reikialus kuo szviesiau Į 
sius niekina.

Tikimesi, kad ateis laikas, ir vis- 
suprastie pradesime placziaus, tada 
ir krutesime dangiaus.

Amerikos lietuvių darbai, tartum 
pamoja ir mus prie darbo, ir reikia 
tikėtis jog Skotlandijos lietuviai 
stos darbymeten.
Ateiteje kad stos Anglijos lietuviai 

į darbymetę, ženklas yra prisirasziu- ! 

šių net prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, ir tie vyrai yra gana at- 
jaucziantie apie tobulumą ir tautisz- 
kumą.

Lietuvis isi Manchester.

Isz Amerikos.

Rinkėjas aukų isz Philadel- 
pllijOS. Patalpinta buvo strapsnis 
j „Lietuvos” N. 10 apie aukas isz 
Phila. ant Pažyžiaus parodos.

Tarp kit ko aukų rinkėjas prime 
na, kad vienas aukų rinkėjas neini 
siuntė surinktas aukas centralisz.kam 
kasieriui. Tas straipsnis padare 
daug mislijimo tarp žmonių, nes ma 
nes paties užklausė ne kurie — ko
dėl mes visas aukas tenenusiuntem 
kasieriui kurias .surinkom. Taigi 
esu priverstas paiszkinti visuomenei 
per „Lietuvą” ir per Susivienijimo 
organą ,,Tėvynę”. Parapija ant 
pusmetinio susirinkimo, iszr'nko 3 
aukų rinkėjus Paryžiaus parodai: 
Alex Joci, Antaną Paulauskį, del 
perėjimo per visą Philadelphiją; ant 
Richmoundo ir Bridesburgo, Sta
nislovą Bajorūną, paskiaus buvo isz 

l rinktas ir 4-tas Simonas Zuikis, ir 
visų keturių kalektorių vardus ir 

• pravardes sekanczioj nedelioj vieti
nis klebonas kun. Kaulakis pagarsi
no bažnyczioj ragindams žmones

Burlokai rūpinas kuo veikiausiai 
iszpleszti dvasią tautos ir Įbrukti kuo 
greicziause pravoslavijąir gudiszkas 
iszsižerguses literas. Tokią pries
paudą nerasime visam sviete, kaip 
kad musų Tevyneje kenczia; dekim 
aukas visi lietuviai ir lietuvaites be 
skyriaus partijų ir luomos, dekim 
po kiek kas galim; atmeskim įszalį 
visus nesutikimus tarp savęs, nes 
isz musų nesutikimų, prieszai džiau
gėsi ir naudojasi. Rūpinkimės atlikti 
teip svarbų reikalą Paryžiaus Paro- 1 
doj. Su tuomi apsireiksz dar ne
miegantį musų dvasia nors tarpe 
priespaudų ir persiekiojimų.

Nebudins mus sveti mtaucziai, 
netobulins mus moczekos ne patė
viai; tai gi visas mus žmoniszkas 
prasilavinimas, žmoniszkas iszsito- 
buliurnas ant mus paežių keteros 
stovi, ir mums patiems reikia ruosz- 
tis kaip kas pajiegiame.

Tautai lietuviszkai labo velijantis. 
Aleksandra Jocis.

Plymouth, Pa. Isz užsitikin- 
czio žmogaus lupų dasižinojau, kad 
35 dienoi Kovo kunjgas lenkiszkos 
parapaijos Plymout’e Szmalcas vie
toje garsinti ir iszguldinti žmonėms 
evangeliją szv. apsiskunde žmonėms 
buk tai kunįgas lietuviszkos parapi
jos Plymouth’e nugrobe prigulėjimą 
už laidotuves mirusio a. a. Juszke- 
vieziaus. Juszkeviczius vuoszvis sa-

1 liuninko Maslaucko, tape palaidotas 
ant lietuviszkų kapinių, nes Mas- 
lauckas turi nupirkęs lotus ant lie
tuviszkų kapinių del savo familijos, 
ten ir vuoszvį Juszkeviežių palaidot 
reikalavo.

Saliuninkas Maslauckas noredams 
Į viską atlikti žmoniszkai, nusidavė 
i pas kun. Szmalcą su praszimu, idant 

teiktųsi pribūti į lietuviszką bažny- 
czią del atprovijimo isz vien su kun. 
Ž miszių už mirusį, ir pasakyti len- 
kiszką pamokslą; bet kun. Szmalcas 
pykdams gal kad lietuviszkoje baž- 
nyczioje dievmaldyste atsiprovija 
nuo to atsisakė isztardams: „kad jis 
į pagoniszką bažnyczią eitie nenori”.

Tr. M.
Szita žinia iszimta isz lenkiszko 

laikraszczio. Negražus toks atsilie-



pimas kun. lenkiszko! tokį atsiliepi
mą jaigu padarytų civilnas žmogus 
tai kas kitas, bet kad kunįgas del pa- 
vydos keleto dol. už laidotuves, pas
kaitė lietuvių bažnyczią pagoniszka, 
tai bet gi perdaug. Su tuomi pra- 
sitarimu, kunįgas Szmalc atkreipė 
sznairą akį ant savęs parapijonų 
žmonių lenkų.

f Dieną 28 Kovo mirė Plymouthe 
iauni du lietuviai Juozas Glas (per
kreipta pravarde) 28 metų amžiaus, 
turėjo žmogelis suderėjęs pirkt sa- 
liuną, bet mirtis pakirsdama jį neda- 
leido prie biznio.

Pasiliko apsiratinta moteris su 
dviems vaikais. J. Glasas prigulė
jo į lenkiszką ,,Związką”.

Kitas lietuvis Vincas Abukauckas 
mirė teipgi 28 d. Kovo. Abukauc
kas buvo sužeistas mainose ir gulė
jo szpitolėje Wilkes Barre apie 6 
menesius, dar numirė.

Glasą palaidojo ant lenkiszkų ka
pinių, o Abukacką ant lietuviszkų.

Nežinia priežasties, kad vienam 
grabą ėmė pas lietuvi, o kitam pas 
airį — geriaus žiūrint pritiktų su 
bent reikalais kreiptis prie savų nei- 
gų prie svetimų.

Klebonas lietuviszkos parapijos 
Plymouthe kun. Žilinskas serga 
nuo 29 d. Kovo.

Važinėjo Mt-Carmelej klausyti 
velykines, isz ten pargryžęs smagiai 
susirgo, kad isz lovos nekelia; bet 
viltis yra kad pasitaisįs, nes jau ge
resnis. Balandžio 1 d. atpravijo 
dievmaldystę lietuviszkoi bažnyczioj 
kunįgas airių.

Isz priežasties apsirgimo kun. 
Žilinsko, dar konstitucija dr. Moti
nėlės negalima spaudinti toliaus.

Mainose apie Plymouthą dyrba 
blogai, po keletą dienų ant nedėlios

Kuopa Susivienijimo L. A. Ply
mouthe, laikis savo susirinkimą II 
kvartalo 1900 m. iszmokesties ne
dėlioję t. y. 8 dieną Balandžio 4 va
landą po pietų salėje prie spaustu
vės ,, Vienybės” Jurgio Kunigonio.

Sąnariai teiksis susirinkti, oirno- 
rintie naujai pristot į Susivienijimą 
tegul atsilanko.

Užpraszo komitetas.

Dieną 29 Kovo tapė sužeistas 
mainose Augustas Lesiackas nese
nas žmogus ir nugabentas į szpitolę. 
Lesiackas buvo naszlys gyvenęs pas 
savo moters seserį, su 7 metų sū
num kurį būdams sveikas pridabojo 
žmogus gana tėviszkai. Mažas tas 
vaikiukas, pasiliko dar didelėj liud- 
nastije netekęs tuomi laik savo glo
bėjo.

Shiiaildotlh, Pa. Tėvynėje ma 
tytas buvo kritikavojimas politikos 
tarpe lietuvių Shenandoah, bet 
tas viskas buvo gal tik isz senovisz- 
ko patyrimo, del to mums isz dalies 
pasirodė nesuvis teisingu. Teisybė, 
Szenadcriecziai lietuviai pirmiaus 
turėjo progą politikos dalykuose 
megstis su demokratais, bet kad 
paskutiniame laike demokratai jau 
pakarto; taksas grobė gerokai, o 
mieste įvyko placziausioji netvarka, 
galop demokratai į kandidatus pas
tatė nekuriuos tokius žmones, kad 
laikrasztije jau ne vieta apie tai 
talpinti, ir Szenadorio lietuviai ant 
tokių apsireiszkimų žiurėjo su ne
kantrybe, todėl pasvyrėti turėjo pu
sėn republikonų, kurie suteikė tar- 
nystas urėduose teipgi lietuviams ir 
lenkams.

Szenandorio lietuviai galop turė
jom pakreipti balsus savo ten, kur 
geresni žmones buvo kandidatais.

Szenadorietis.

Kas link pakrypimo su balsais už 
geresnius žmones, tame Szcnado- 
rieczių tiesa, bet gi nevisame p.-diti- 
kos pakrypime te gali iszsiteisinti.

Red.

Minersville, Pa. Pranesza,,Ve- 
nybe”, kad Minersvilles lietuviai pa
sistengė atgaivinti Tėvynes Milėto- 
jų dr. kuopą, tas gana labas darbas 
pajudintas vėl per atjauczianczius 
ten tūlus lietuvius.

Isz antros puses, tarpe Minersvi
lles tūlos dalies lietuvių, sznairavimo 
ir neapkantos daly kai pilnai yra įsi
tempę.

Kada gi pražybes tarp to pirma 
garsaus miestuko gražus pracitės 

mieriai? Sunku dar apie tai spėti! 
P. T.

Susivienijimo kuopos Minersville, 
Pa. Susirinkimas II kvartalo 1900 
m. del iszmokesties bus 8 dieną Ba
landžio 4 valandą po pietų ant sales 
Vinco Marazo.

Praneszame visiems kuopos Sus. 
sąnariams idant susirinktų, teiposgi 
praszome ateiti toje dienoje norin- 
czių įsiraszyti į Susivienijimą L. A.

Kuop. sekr. J. Ramanauckas.

Delegatui. Delegatas koks ten 
, .Bažnyczios Tarne” liepia centralisz 
kam Susi v L. A. komitetui įsigylinti 
į Susi v. organo klausimą.

Guodotinas delegatas gal geidžia 
kad organe Susivienijimo talpintus! 
tarmes apie vaikėzų snargliuotas pa
noses kaipo patsai paraszęs yra į 
,, Bažnyczios Tarną?”

Nevisiems yra geidaujama skaity
ti apie apsisnarglevimus, todėl į Su
sivienijimo organą tokiu szlyksztu- 
mų praeiteje dabartėje ir ateitėje 
netalpinsim kad ir patsai delegatas 
paraszęs prisiųstų. Paliekame pasi- 
džiaugima straispnėliais teip malo
niais be pavyd< s paežiam delegatui, 
nes su p. delegatu jokių polemikų 
varinėti nesitikim.

Reikaluose protestų priešė 
p. Baczkaucką.

Dovanotojas maszinos Susivieniji
mui p. Baczkauckas matydams pa
vienių ir keleto kuopų protestus 
priesz prezidentą Susivienijimo L. 
A. kun. A. Kaupą už garbės sąna- 
rystos suteikimą B. už dovaną, visai 
nuo visko atsisakė; maszina liektis 
pas jį, o garbės sąnarystos tytulas

I Susivienijime.
Atsiszaukimą p. Baczkaucko per 

..Saulę” žodis į žodį patalpiname.

,Jagu Baczkauckas butų žinojęs, 
jog per padovanojimą maszinos at
silieps net keli balsai, tai butu nie
kados ta nepadaręs. Sziądien gi at
siliepė isz kelių apygardų balsai 
priesz Baczkau'cką, o ir priesz guo- 
dotiną prezidentą kun. A. Kaupą, 
jog neteisei be Seimo davė Baczkauc- 
kui tytulą ,,garbes sąnario”, tai kad



užkiszt koseres protestuojantiems, 
paduodame de] visų žinios, jog jai- 
gu p. Baczkauckas likosi per ‘ tulus 
sąnarius paniekintas, tai yra ženklu 
jog ir nuo jojo dovana neturi jokios 
vertes, ir maszina vėliai pasilieka 
prie Baczkaucko.

Isz to yra pamokinimas, jog jaigu 
paszelpi vieną ypatą, tai norint žmo
gus turi padėką, nes paszelpt kelis, 
arba kokią instituciją, tai neverta.

Kožnas žmogus turintis sziek tiek 
jaušlos, tą pati butu padaręs kaip 
padare p. Baczkauckas. Tikimės, 
jog protestai pasibaigs priesz B. ir 
Susivienijimo virszininkus.

Sztai iszsipylde vieno maskoliaus 
priežodis, kuris atnesze popui ver- 
szelį ant afieros ir už tai gavo pa
peikimą nuo popo jog verszelis yra 
menkas, maskolius teip atsake:

„Ne tinki popui verszeli, sugrįž 
kie į mano tvartelį”.

Isz Westville, III.
P. S« — Patalpiname ežia dr 

szv. Petro ir Povylo atsiliepimą ty 
czia(butumem galėję privatiszkai 
su ja susiprasti) dėlto, kad ym ta' 
vienas isz daugelio balsų, sukilusių 
priesz priėmimą D. T. Baczkaucko 
į garbes sąnarius Susiv.. Dal ar 
paaiszkiname, kad p. B. pasiliko 
garbes sąnariu S. L. A ne dėlto, 
kad prezidentas jį tokiu padare, bet 

Į dėlto, kad konstitucija sako, jog vi
si, kurie pinįgais, arba daiktais p- 

I aukauja Susiv. nemažinus, kaip too 
dol., pasilieka garbes sąnariais. 
Dovana gi p. B. yra verta daugiau, 
ne kaip too dol. —Jaigu dabartinis 
Susiv. garbes sąnarys varėsi kada 
priesz musų organizaciją, tai prime
name, kad nuo.ilgesnio laiko nieko 
priesz ją neraszė, ir dar per jo prie
žastį po pastarajam Seimui prie Sus. 
prisirasze viena draugyste. — Ar 
p. B. priimsime į tikrus Susiv. L. 
A. sąnarius, prigulės nuo aplikaci
jos, kurios jis dar mums nepadavė.

Kiti prieszai garbes sąnarystes 
„Saules” redaktoriaus priveda pa
vyzdį T.M.D.,kuri nepripažino kun. 
A. Miluko už garbes sąnarį, nors 
tas paaukavo draugystei knygų. At
sakome, kad kaskits yra T. M. D.,

o kaskits S. L. A. ir kita yra konsti-, 
tiicija T. M. D., o kita S. L. A. i 
Reikia neužmirszti.kad szitame atsi-, 
tikime neyra klausimas ypatiszkų; 
simpatijų arba antipatijų ir ne ne I 
klausimas, kas yra ir koks yra arba 
p. B., bet vien tik konstitucijos į 

i klausimas, o ta reikalauja pripažini- i 
j mo p. B. tikru garbes sąnariu, 

Centraliszkas Komitetas.
i Sziame gi laike kad ant pakelto 
Į riksmo per tūlas kuopas p. Bacz

kauckas nuo visko atsisakė, palik- j 
dams tytulą garbes sąnario Susiv., 
o maszina sau. Seimas XV rodosi 

: pakels klausimą protestavusių,ar ga
lės nuotrauką Susivienijimui atligin-

i ti ar ne? Red.

Isz lauko karės.
Pagal praneszimą laikraszczių bu- 

| rai jau vėl jima virszų muszoje su 
į anglijonais.

Amerikos tūli laikraszcziai isz an-
I
Į glijonų net juokėsi sakydami: „bū

rai anglijonus kaip žiurkes į slaistas 
suvarė!”

„Daily Mail” laikrasztis prane- 
sza, kad szalininkystėje būrų kariau
ja priesz anglijnus maskoliszkas 
pulkauninkas Ganeckis turėdams 
prieg savęs 100 kazokų.

Teipgi garsina, buk pribusę į Tras- 
valiųdel būrų pagelbos 15,000 rus 
kių gerai kariszkai iszlavintų.

Tokiai žiniai visgi vargas įtikėti; 
I greicziaus būrai pats tokią paskalą 

yra paleidę del gazdinimo anglijonų.
Korespodentas New York lai- 

į kraszczio „Warld” pranesza isz 
Pretorijos, kad armija būrų esant 
sustiprinta isz Europos pribuvusiais 
žmonėmis skaitluje 3,000. Ateiviai 

i liuosnoriai pribuna būrams pagel- j 
bon per partugaliszkas kolionijas, 
anglijonis nors daro toi kolionijoi 
perszkadą, bet nieko negelbstanti. 
Buvę atsitikimų: kad vienas laivas 
atvežęs tiek liuosnorių, jog turėjo 
rėdąs gelžkelio siųsti keleiviams 
tam tikrus specijaliszkus trukius.

Anglija kariaudama su borais ap 
sidairius rytuosna, kad ir ten prisi- 
eitie gal prie susirėmimo, turi mierį 
kuo greieziausiai padidinti savo lai

vynų isz kelių pirmos kliasos karisz- 
kų laivų.

NAUJAI PRISIRASZE.
South Boston, Mass kuopa: 

Simanas Lužeckis 39 m.
Rhone, Pa. drau. szv. Antano:

Jos Zadzeika
Jos Nanarta

Gleen Lyon, Pa. dr. Keistuczio: 
Stas. Lietuvninkas 47 m. 
Juozas Szarkauckas 35 m.
K, Petkeviczius 44 m.

Mahanoy Plane, Pa. kuopos:
Jurgis Baliunas
Magde Baliuniertė
Baleslovas Rinkeviczius

Pasarga.
Persikeldami skaitytojai į kitus mies 

tos, reikalaudami „Tėvynės” paraszyki- 
te adresą seną ir naują, paraszykit kokios 
kuopos sąnaris, ar teip tik skaitytojas: 
mums būtinai toks pažymėjimas yra rei 
kalingas. Red.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau Antano Kelaiczio Pa

eina Kauno redibos Raseinių pavie
to Szimkaiczių Volostes kaimo Eva- 
liszkių, 24 metų senumo jau 7 me
tai kaip Amerikoj, metai atgalios bu
vo Shenandoah, Pa. Todėl mel
džiu, ar jis pats arba kits kurs žino 
tegul atsiszauke ant szito adreso:

K. Unika, 764 So. 2-nd. str. 
Philadelphia, Pa.

Nesasz turiu del jo svarbų reikalą.

UŽ prenumeratą „Tėvynes" 
kurie skaito neprigulėdmi į Susivie
nijimą, ir už apgarsinimus, pinigai 
reikia siusti ant vardo:

T. Astramskas, 
Plymouth, Pa.

Box. 649.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyra“, kurs paraszys laiszka į 

State Medccal Institute, Kay 524 Elektron Bul- 
ding, Fort Wayne, Ind., aplaikys dykai prabos 
pakuti garsingu Naminių Gyduolių, iszgydžiusiu 
tukstanezius vyrų kurie per ilgus metus kentėjo 
lytiszku dalią silpnumus, paeinanezius nuo jau. 
nystCs iszdvKumo, pražudymo pajiegos ir atmin
ties, silpnumą nugaros, sumenkfijinia ir suvyti, 
ma lyties dalių. Raszyk sziądien.



P ę t r a s ,Z ę m uitis.
IŠ LENKIŠKO IŠGULDĖ

PAGAL LEOPOLDĄ ŠILERĮ,.

Tam. Astramskas.
-- -4----

Išlygos korepetitoriaus prie vaikų mokinimo tankiai ėsti 
sujungtos su nemaloniais susitikimais,tai iš pusės bagočių vai
kų, tai iš pačių tėvų; bet biednesnės Inomos vaikinai neboda
mi tokių aitrumų, del sušelpimo moskle biednystės savo, eina 
ir beldžiasi su svetiniais, kartais ir rambepomiečiais bago- 
tesnių vaikais.

Petras Žemaitis apsiėmęs mokinti p. radco vaikus, teisy
bė pataikė ne ant blogo budo p. radco kaip ir jo apšviestos 
šeimynos.

Po tokių kartybių kokios jį sutiko iki tuommėtiniui lai
kui, Petras jau gavo progų kvSpuotie ramesnėje dvasioje tarp 
doros radco šeimynos, ir prisilaikė ten toliai,kol išbaigė moks
lų gimnazijos Suvalkuose.

Būdams ten, apart neragautos dų jam laisvės, naudojosi 
visokioms gluodnesnio budo pažvalgoms su kuriuom preitėje 
suvisai nesimatė.

Iš suvargusio skurdulėlio,iš to kurį elgeta (ubagas)sėdinti 
prie ulyčios Starapolėj kalbino eiti su krepšiais apsikarsčius, 
išaugo, išbujojo ant gražaus apmokinto lietuviško vaikino vis 
per kantrybę.

XIX.
PER PRAGA VARSZAVON.

Po užbaigimui Suvalkų gimnazijoj mokslo, gero velijan
čios ypatos, rodavijo rūpintis apie rėdų Suvalkuose, net ir p. 
radca būdams pavieto viršininku, siūlė Petrui vietų pavieta- 
voje raštinyčioje, bet Petras geizdams pasiektie tolesnį moks
lų, skaitymams Varšavų ugneviete apšvietus, mislijo ten persi
kelti.

Petnyčios dienoje, nesuskaitomi rėdai vežimų prikrautų 
ūkių vaisiais, kaimenės gyvulių, pulkai žmonių spaudėsi vi
soms ulyčioms Pragos prie tuometinio esančio upės Vyslos 
tylto.

Tirštumas mieste pilkose sermėgose kaimiečių Pagirenų 
(Podlasian), Kurpių, Mozūrų ir debesiai žydų, riaiškė nepa 
prastų tartum jomarkų, ir toks tirštas svieto judėjimas, išsi
rėdė Petrui net dyvinas; tas viskas su nepaprastu skubinimu, 
vis artinosi į Varšavų, bet ant tylto, vis darosi užtruktis; tame 
skubinime visų Varšuvon, lūžo ant tylto vieno vežimo ašis, iš 
ko kilo triukšmas su liannais, o galiūnai Varšuvos žiūrėdami 
į žmonių striokavimus, darė sau platų juokų iš rupest'es ke- 
launinkų.

Tokioje tirštoje joinarko dienoje, Žemaitis įnėjo į Varša
vų.

Su tokioms regykloms nepratęs, per pulkus žmonių įsi 
spraudė nebagas per Vysiu į Varšavų ant Bednarskos ulyčios, 
tolinus paėjęs, rado neužsėstų suolų ant kurio atsisėdo pasilsė
ti.

Besėdint apie 15 minntų, prisiartino kokia ypatų, norint 
teippat prisėsti; Petras tuojaus duodama ruimo pasislinko, 
vienkart ir savo nušulėlį pastūmėjo tolinus.

— Nesiturbacikite geradėjau, užteks gana vietos, prabilo 
nepžystamas.

Ant tarmės ir balso, Žemaitis pakėlęs akis pamaP r Var
šuvoje ant pirmo žingsnio Pelkų nevidonų savo prae ės.

— O! tai tu čion Žemaituk? Širdingai spaudžiu rankų 
tavo! ir uelaukdams atsakymo, apsikabino.

r Petras šaltai apsikabinimų priėmė.
— Aha! kų dabar matau, ir dų tau senos švaistyklės vi

siškai neišgaravo iš tavo makaulės rustus Žmudzine?'?! Čion 
ne Starapolė ir ne Suvalkai, čion Varšuva panie dobrodziejn: 
gyvenimas apsukrus, o nevaikiškas.

— Apie niekų nemislijau, tik tuomi dyvijuosi, kad tave 
ant pirmo žingsnio sutikau.

— Džiaugtiš iš to atsitikimo turi, tai stebuklas Apveiz- 
dos, turi dar manę už pirmų prietelį...

Susitikimas su Pelka nebuvo tai ramus del Žemaičio; vie
nok būdams nelabai sveikas neturėdama Varšuvoj pažystamų, 
ypatingai kad pametęs buvo rekomendacijos gromatas, skaitė 
už stebuklingumų Apveizdos Pelkos pasirodimų.

Žinomas yra dalykas, kad ilgai nesimačiusiems jauniems 
> vaikinams, ypatingai paeinantiems iš tol inos Lietuvos, ramu 

buvo kalbėtis, ir užmirštie reikėjo senoviški blogumo šmorai. 
Peikus nieko blogo jau nemislidams, bet durnojo naudotis iš 

i Petro nežinios aplinkybių didelio miesto, nes Pelkas jau buvo 
grynas kaip rimbas.

— Ir kur gi gyvensi?
— Reiks dar, pasirūpinti apie pastogę.
— Kešenius dar pas tavę po paibelių silpnas reikia pajieš- 

koti pastogė arčiaušiai dangaus, reikia jieškot stancijos ant 
aukščiausio pentro. Tarkie žodį, nuvesiu tuojaus į Angliškų 
hotel į.

— Teip, teip dar kad nekoks atsitikimas sutiko manę 
Lomžoje.

— Ir kas teip atsitiko?
— Pavogta ten man rekomendacijos gromatos, ir dalis 

pinigų, kad net kelionę dabaigli turėjau pėkščias.
— Mat tiems mokintiems, vis teip atsieina, bet.man nieks 

dų gyvenime nieko nepavogė.
— Aš misliju p. Pelka apėmęs po tėvų turtus, dar ėsi 

turtingas....
— Turtingas? A no teip..... kaip matai apsirėdau pa

gal madų, gyvenu poniškai, ir gyvenu....
— Kur gi jus gyvenate?
— O toli nuo čionais, net ant Naujo Svieto — su vienu 

grovnkn mano prietelium. Kad dar gyveneia tik vienas, tuo- 
jaus tave paimeia su savim.

Žemaitis palengvėle pjržvelgdams per Pelkų, visai jau 
apie turtingumą kitaip mislijo; bufetiški šaravorai (apleistos 
ant čebatų kelnes) napoleoniška kamzolė a bangiais surdutas 
dauginus riaiškė pašlemėkystę neigti turtingumą, nes visas 
aprėdalas apsusęs ir apzulintas.

Besišnekėdami einant ulyčia szv. Jono, užsuko rinkon 
Senojo Miesto, kur patėmijo ant namo parašų: ,,Tu jest do 
najencia pokuj dla kavalira na Čvvartym pienlrze za numirko 
vano cenę, windomosc u struza”. Užsiukvatiję ant umiarko- 
ivanocenę ženklina (pigi vieta) labjaus ant ortografijos para
šo užėjo pas stružų ant aukšto, ir pasisamdė kambarėlį.

SKURDAS.

Iš šalies ant Varšuvos žiūrint, išsirodo savo grožybėms 
tartum lamiingiausioji ten vieta del žmonių gyvenimo: viso 
kios ten bovyklės, gražus vežimai, parėdai kuopuikiausi: pui
kus budinkai ir žėrinti kromai, tartum kalba tik apie laisvės 
gyvenimų, ir nei nepamislitum žmogus, jog už tų grožybių, 
už tų svieto viliokų, baisus skurdas tunoja, apie kurį kaimie
čiai visai neturi net išreiškimo. Kaimiečiu visi grynai, žino 
kas turtingesnis kas vargesnis tarpe jų, ir negalimas daigtas, 
kad kokiame noglam atsitikime prie aštraus skurdo, neapsi- 
reikštų, pagelbų; bet dideliame mieste visai ėsti priešin
gai, gyvendami viename name, po vienu stogu, nesižino trečio 
ar ketvirto pentro su apačioje gyvenančiais, todėl ir su paged-



ba vienas kitam uepasiskubina.
Dideliame mieste, ateivis labjaus erti dangaus priežiūrai 

paleistas, neigu kaimietis pagal kaimus girioje.
"Apart Varšuvos linksmo gyvenimo apie km Į užsieniuose 

ir tolinus provincijoj, stebuklus garsina — tankiai atsitinka, 
kad kaimo vaikinėlis turi klaidžioti po ulyčias nežnodams 
patsai kur žingsnį pakreipti, ir su ašaroms atsidusdams gryž- 
tamislimis prie savo kaimiečių, kur vieni kumuojasi kiti svo- 
tuojasi, visi dūšios ramybėje.

Vienu iš tolįių klaidžiojančių Vayšavoje, buvo ir mus ne
ligas Žemaitis. Apsiratintas nuo d|ęnų mažumėlės, neturėjo 
jokio ryšio niekur giminystės, lie pįietelių tam tikrųjųįir ar
šesniame padėjime jau randasi neigu gryždams po laidojimui 
nuo Starapolės kaj inių

Kelionę atlikdama, ant sveikatos susilpnėjo, pinigai jau 
baigėsi. Nieks begyvenant Petrų neatlankė apart Pelko, kurs 
prižadėjimais viliojo, nors Žemaitis suvis tam netikėjo; ar
šiausias nepasisekimas pakliudė, jogpaskutinie keletas auksi
nų pakliuvo Pelko kešenin.

Kartų Pelkas liesi vaikščiodama po miestų, Saksoniškame 
hotelije užtėmijo ant pakelevingų listo parašytų Žemaitis 
J a n m a r š a 1 e k z R., ir tuojaus parlapsėjo uždusęs na
mon ir Petrui tarė:

Esi jau laimingas, suradau del tavęs tų ko patsai niekad 
Imtum neužtikęs; ha — kas tai yra gyvent sviete!

— Kas teip pasidarė?
— Vakar buvau užprašytas ant linksmo vakaro pas gro- 

vų S. suvejimėlis gana buvo dailus, moterų kaip lelijų ir kitų 
didžiūnų tirštai buvo; tarp kitko gaspadoriaus kotelio užklau
siau: kokis tai panas ana kur? gaspadorius nustvėręs už ran
kos mane, nuvedė pas guodotinų ponų ir tarė: perstatai! p. 
maršalkai vaikinų gerų del aletės, yra tai baronas Pelkas iš 
Augustavo; atsisukęs į manę vela tarė: perstatai! baronui Pel- 
kai, o tai yra p. maršalka Žemaitis.

— Na, ir kas tai man apie tai apeina?
— Delko tai kas?.... Tu Žemaitis ir maršalka Žemaitis 

— tiesmukas dalykas, kad yra tavo giminaitis, prieg tam ta
vo jis gal Imti tėvos ir globėjas ir tt.

— Del manęs tas yra nieks — visų istorijų tavo linksnio 
vakarėlio, skaitau už baikų.

— Baika nebaika, bet pas maršalkų Žemaitį eikie; išsi- 
kepurnėsi iš vargo, ir man už turbacijų iš to bent kas teks.

Žemaitis visų Pelkes pasakojimų paskaitė paipo plepera- 
vimų ir nėjo.

(Tolinus bus).

MA SZ 15(1 S DKUKLOT GROMATOM!
American $10. Typewriter už $9. PRACTICAL N. 3, $5. žU 

$4 75 centus.

Szitu maszinu numuszta preke per 30 dienų. Geisdama turetie isi 
tu dvieju viena masziną, turi prisiusi minėtų prekę, o tikrai apturėsi ir 
Imsi užganėdintas pirkiniu. Norėdami gaut virsz minėtas maszinas at- 
siszaukit ant szio adreso: W. .J PETKON,

105 N, Main str. Brockton. Mass.

Ženkleliai! Ženkleliui!
Turime jau moterių ženklelius. Yra mažesni ir gražesni 

j už vyriškus. Forma visai kitokia. Keno pati arba sesuo 
• priguli prie Susivienijimo, tegul iiuį erka jai Susivienijimo 

ženklelį, o padarys puikinusį prezenlų Sidabriniai kaštuoja 
75 c., paauksuoti (rolled gold) §1,20, auksiniai §1,50.

Pranešame, kad paauksuoti ženkleliai ne yni panašus į 
paauksuotus vyriškus ženklelius, kų po kelių nedėlių pajuosta 
arba nusišeria. Musų nesišers. Kas nori turėti ženklelį, te- 

! gul prisiunčia pirmiaus pinįgtis: ant pažiurėjimo ir ant bargo 
i nesitinčiame ne vienam.

Steliuokite pas kasikini .
K. Radzevicziu,

121 E. Centre str.
Shenandoah, Pa.

Lietuviszkas Agentas!
s. Mnckj
212 First str. EUzabet, JE 'J.

tėjas gauna atsakymų tik į 4 nedėlis. Su mus laivokartėms 
niekas neturi jokio ergelio, o nė damokėjimo.

Nepamirszkite savajį! S. MACK.

B3F“ Siunčiu 
pinįgus į vi
sas dalis svie
to, ant ge
riausių laivų 
ir visų linijų 
kur tik eina 
laivai; su 

greieziausiai 
atliekamos

kelionės.
Per mus 

simicziami 
pinįgai grei
čiausiai siun

Susivienijimo Centraliszkas Komitetas.
Prezidentas Kun. A. Kaupas 114 Theodore st. Scranton, Pa.
Vice-prezidentas V. Chmielauckas 231 E. Centre str. She

nandoah, Pa.
Sekretorius T. Astramskas P. O. Box. 640 Plymouth, Pa 

Kasierius Kaz, Radzevičius 121 E. Centre, str. Shenandoah,Pa. 
Kasosapiekunai V. Stagaras 119E. Centrestr. Shenandoah,Pa. 
ir T. Paukštys Pittston, Pa.

F. S. Klinges.
Maliorius dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
ir kitokias dekoracijas.

Adresas: F. S. KLINGES
293 Carey are.

Wilkes Barre, Pa.



W. SLOMINSKA? s
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL. §

Mano Dirbtuwe tapo 
Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbiiuą.

PHSZKIOUVISrtM

KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MABSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiskg padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

CMiVZtMiM

K. Radzeviczius!
Puikiausia visam Sltenatidoah’rij

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal : 

Ii dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI ; 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietu vys ras SZIRDINGA RODĄ ' 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunezia i LIETUVA I *■
ir Į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH. PA.

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve cigarų, vynoir visokių likie- 

rių, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinigus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkitf

Šios knįgos yra gaunamos S. L. A. spaUM.
Budas senovės lietuviu ir žcmaiczįų ..
Istorija Europos .................   ®
Kražių skerdynė ..................... ,.■_■■■........’
Padėjimas lietuvių taut< s rusų vieszputysiej 8? 
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj .. Šl.,lol 
Kristijono Donelniczio rasztai (eilės)......... *
Medega musų lautiszkai vaistinįkyslai ... J" 
Medega Sint. Daukanto bijografij.-d......... Sl
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) ■■ 61 
Naktys (eiles) E. Youngo, vertė L. Ivins. )•’ 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... b
Kanklės, (eilės ir dainos) ........................ • 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) .......... I-1
Gipsinis Jotis ir Per kytrumų, (pasakos,. b 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sei.. b 
,.Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral........ i’11
.,Tėvynė“ 1897 melų, visi numeral......... ‘-<HI
,.Tėvynė” 1898 metų visi numėtai....... L<W
„Tėvynė" 1899 metų visi numėtai......... .M1
Ktin. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. -5] 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo .. • ■’>11 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuoseŽ) 15, 
Mainieris ir leberis .........  -°
Diedai ir Gražina .................................... 3®
Trumpi Atsakymai priesz Religijų ........ 2®
Dogmatas apie Pragarų ........................ • • 1®

Istorija Lietuviai Amerikoj jau pasibaigė kas no
ri gali gaut.

Konradas Valenrodas (spaudoje).
Norėdami gauti sziais knįgas kreipkite? į rėdystę 

„Tėvynės“ ant adriso: .
Tėvynė. Bx. 1053, Plymouth, Pa.

•& &
Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbą: 
drnkuoja knygas, visokius tlkletus, konstitucijas, cirkuliorns. 
gromatas, bylas, plakatus, vis ting cards, business cards, 
abelnai atlieka visokį drukoriszkądarbą, kokio tik kam pri
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsl- 
szaukti ant szio adreso:

T. Astrninskas,
P. O. Box. 649

PLYMOUTH, LUZ. CO. PA. j

Tėvynės Sargas
Mėnesinis laikrasztis paskirtas dvasiszkam 

ir medegiszkam Lietuvių tautos užlaikymui per 
jos- apszvietimą, iszeina Tilžėje. Amerikoje 
kasztuoja Į dol. su prisiuntimu. Raszykit 
pas: ’

HERRN SAUNUS, TILSIT, Wasserstr.

Temikite gerai!
Ant S. Main str. einant isz miesto 

l’ennsilvanijos dypo po deszinei pusei, 
yra Sallunas su paraszu ant lango K. 
Gaudinskas. nepamirszti turim jog sa- 
Ii u įlinkas yra bjauriai sužeistas mainose, 
nukirsta viena ranka: todėl norint iszsi- 
gert stiklą gintariszko alaus, užeikite 
pas Gaudinską, nes jo vienintelis tik 

tame duonos kąsnis kaipo kolieko-s

Centraliszka užeiga 
pas Andriu Aleksina.

300 E. Centrestr. SHENANDOAH,PA, 
Ramus tai ir pasznekamas lietuvis 

kurs moka prtderanczialsu savais apsi
eiti.

Ten geriaus kurramiaus, 
Alus kriszpolinis. sznapsas ruginis.

OSTPREUSSEN.

JURGIS RĖKUS ir COMP:
užlaikom

GRABORISTE.
Parsamdom „keridžius”, „boges” ant laidotuvių, 

veseilių, kriksztinjj. Atlekam viskų kuogeriausiai.
JURGIS RĖKUS AND UO. 188 S. MEAD, Str.

Wilkes Barre, Fa.
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